[image: image1.png]MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacéo Profissional e Tecnol6gica
Instituto Federal de Educacéo, Ciéncia e Tecnologia de Rond6nia

[ ]
HBE INSTITUTO FEDERAL

Rondénia

DECLARAÇÃO DE PERTENCIMENTO ÉTNICO
Nós, abaixo assinados, residentes na COMUNIDADE INDÍGENA _______________________________________________________________, localizada no Município de ___________________ _______________________________________________, Estado de _________________________________________________, declaramos para os devidos fins que o estudante _________________________________________________________________________, RG: __________________________, CPF: __________________________, nascido em _____/_____/_____, é INDÍGENA, mantendo laços familiares, econômicos, sociais e culturais com a referida comunidade.
 Por ser verdade, datamos e assinamos.
_________________________________,_______ de _____________________2024.
LIDERANÇA 1

Assinatura: ___________________________________________________________

RG: ______________________________ CPF: ______________________________

Endereço: ____________________________________________________________

LIDERANÇA 2
Assinatura: ___________________________________________________________

RG: ______________________________ CPF: ______________________________

Endereço: ____________________________________________________________

LIDERANÇA 3
Assinatura: ___________________________________________________________

RG: ______________________________ CPF: ______________________________

Endereço: ____________________________________________________________

___________________________________,________ de ___________________ de 2024.

______________________________________________________________

Assinatura do Candidato ou do Responsável

*(Em caso de candidato menor de 18 anos)

	Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia – IFRO/Reitoria
Telefone: (69) 2182-9601

Av. Lauro Sodré, nº 6500 – Aeroporto (junto ao prédio do CENSIPAM). CEP: 76803-260. Porto Velho/RO.
E-mail: reitoria@ifro.edu.br / Site: www.ifro.edu.br